¹³¹ Na questão 87, a comparação se completa com o artigo 3. Sobre o conhecimento de si de Deus, temos: ST I^a, q. 14, a. 2 – 4. Cf. também SCG I, 47; *De Veritate*, q. 2, a. 2; *Comp. Theol.*, 30; *In Met.* XII, 11; *De Causis*, 13. Sobre o conhecimento angélico de si, temos, mais propriamente, ST I^a, q. 56, a. 1 (“Se o anjo conhece a si mesmo?”/ “*Utrum angelus cognoscat seipsum*”); ST I^a, q. 54, a. 1 – 2. Nesses artigos, pergunta-se se o inteligir do anjo é a sua substância e se seu inteligir é o seu ser. Cf. também: SCG II, 98; *De Veritate*, q. 8, a. 6; *In De anima* III, 9; *De Causis*, 13.

¹³² “*Essentia igitur Dei, quae est actus purus et perfectus, est simpliciter et perfecte secundum seipsam intelligibilis. Unde Deus per suam essentiam non solum seipsum, sed etiam omnia intelligit. Angeli autem essentia est quidem in genere intelligibilium ut actus, non tamen ut actus purus neque completus. Unde eius intelligere non completur per essentiam suam, etsi enim per essentiam suam se intelligat angelus, tamen non omnia potest per essentiam suam cognoscere, sed cognoscit alia a se per eorum similitudines. Intellectus autem humanus se habet in genere rerum intelligibilium ut ens in potentia tantum, sicut et materia prima se habet in genere rerum sensibilibus, unde possibilis nominatur. Sic igitur in sua essentia consideratus, se habet ut potentia intelligens. Unde ex seipso habet virtutem ut intelligat, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod fit actu.*” ST I^a, q. 87, a. 1, in c.

¹³³ “*in actione quae manet in agente, oportet ad hoc quod procedat actio, quod obiectum uniatur agenti.*” ST I^a, q. 56, a. 1, in c.

¹³⁴ “*obiectum unitum potentiae ad huiusmodi actionem, sicut forma quae est principium actionis in aliis agentibus.*” ST I^a, q. 56, a. 1, in c.

A primeira condição para o conhecimento é a *atualidade* do que é conhecido. As substâncias incorpóreas são inteligíveis na medida em que, por sua essência, cabe estar em ato.

O conhecimento de si de Deus é tratado em ST I^a, q. 14, a. 2¹³⁵. Nesse artigo, tal como discutido na questão sobre o conhecimento de si dos anjos, discute-se a possibilidade do autoconhecimento divino. Se conhecer é um movimento¹³⁶, como Deus, ato puro, pode conhecer, se não é passivo nem movido?

Tomás explica que o cognoscível pode estar apenas em potência na faculdade cognoscitiva – de modo que necessite atualizar-se para conhecer – ou pode estar sempre em ato, sem que seja necessária qualquer mudança. Isso se dá por outra premissa, de maior relevo: a da identidade entre cognoscente e conhecido no ato de conhecimento. Diferentemente dos outros entes, em Deus, os dois são idênticos, pois Deus é ato puro: